Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1356/2025
Em, 10 de dezembro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO ESTUDOS
PARA A IMPLANTAÇÃO DE UMA FAIXA DE
PEDESTRE EM FRENTE AO GINÁSIO
POLIESPORTIVO ALFREDO BARRETO, NA AV.
HENRIQUE TERRA, BAIRRO PORTINHO, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, solicitando estudos junto a Secretaria competente para a implantação de
uma faixa de pedestre em frente ao Ginásio Poliesportivo Alfredo Barreto, na Av.
Henrique Terra, Bairro Portinho, neste Município.

Sala das Sessões, em 10 de dezembro de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A implantação de uma faixa de pedestre em frente ao Ginásio Poliesportivo
Alfredo Barreto, na Av. Henrique Terra, é de extrema importância para garantir a
segurança dos pedestres que frequentam o local, especialmente durante eventos
esportivos e atividades recreativas. A medida contribuirá para a organização do trânsito
e para a prevenção de acidentes, promovendo a mobilidade urbana e a acessibilidade de
forma mais segura e eficiente.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo